股票代码：600112  股票简称：*ST 天成  公告编号：临 2022—044

贵州长征天成控股股份有限公司

关于 2022 年度为控股孙公司提供担保额度的公告

重要内容提示：

本次被担保人为贵州长征天成控股股份有限公司（以下简称“公司”）主

要控股孙公司迪康电气有限公司（以下简称“迪康电气”）。

本次提供担保额度为 8,000 万元，截止 2021 年 12 月 31 日已实际为各控

股子公司提供的累计担保余额为 4,383.23 万元。

一、担保情况概述

（一）担保基本情况

1、2021 年度担保情况

截至 2021 年 12 月 31 日，公司对子公司担保余额为 4,383.23 万元。

2、本公司 2022 年度拟为控股孙公司提供担保额度情况如下：

序号 公司名称
注册资本（万

元）

公司直接（间接）持

股比例

公司拟提供担保

额度（万元）

1 迪康电气 10,000 60% 8,000

合计 - - - 8,000

3、公司拟在 2022 年度对上述孙公司提供不超过 8,000 万元人民币的担保额

度用于控股公司向金融机构申请综合授信业务，每笔担保金额及担保期间由具体

合同约定。上述控股孙公司的担保额度在担保总额度内可根据实际经营情况需求

进行调剂使用。

（二）本担保事项履行的内部决策程序

1、请求批准公司在 8,000 万人民币的额度内对上表所述控股孙公司迪康电

气提供连带责任担保；请求批准公司对上表中控股孙公司迪康电气的担保额

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

度适用于 2022 年度。

2、本次担保事项已经监事会和独立董事审核通过，并由 2022 年 4 月 28

日召开的第八届董事会第九次会议审议通过，尚需经过 2021 年度股东大会

审议。

3、公司对控股孙公司提供担保，主要是为了解决控股孙公司生产经营

资金的需求。上述孙公司迪康电气为本公司间接持有 60%股权的孙公司。

4、上述公司的主要高层管理者由公司统一聘任或委派，本公司对控股

孙公司的经营情况能充分的了解。因此，公司可以充分掌握企业的经营情况，

控制好风险。

二、被担保控股孙公司基本情况介绍

1、迪康电气有限公司

法定代表人：王健

注册资本：人民币 10,000 万元

注册地址：北海市西藏路 11 号银河软件科技园信息中心大楼 2、3 层

经营范围：输配电及控制设备制造；机械电气设备制造；变压器、整流

器和电感器制造；电容器及其配套设备制造；配电开关控制设备制造；电力

电子元器件制造；光伏设备及元器件制造（除依法须经批准的项目外，凭营

业执照依法自主开展经营活动）。

截止 2021 年 12 月 31 日（经审计），迪康电气总资产 87,154,344.59

元，净资产 25,509,071.56 元,2021 年度实现主营业务收入 87,836,563.20

元，净利润-10,593,589.16 元。

三、担保协议的主要内容

控股孙公司在向银行申请和使用授信时，公司或子公司将在上述额度内

给予连带责任担保。每笔担保金额及担保期间由具体合同约定。

公司将通过如下措施控制担保风险：

1、严格风险评估，并设立对外担保控制限额。公司对控股孙公司的资

金流向与财务信息进行实时的监控，掌握控股孙公司的资金使用情况及担保

风险情况，保障本公司整体资金的安全运行。

2、上述孙公司迪康电气为本公司合并报表范围的孙公司，具有完善的风

险评估与控制体系，本公司能实时监控控股孙公司现金流向与财务变化情

况，本公司将严格按照中国证监会、银监会《关于规范上市公司对外担保行

为的通知》和规定，有效控制公司对外担保风险。

四、董事会意见

控股孙公司迪康电气为本公司合并报表范围的公司。

根据控股孙公司业务发展的需要，需要本公司统一提供日常融资担保支

持。由公司统一提供担保，可避免各控股孙公司之间的交叉担保，有利于本

公司总体控制担保风险。

公司将严格按照中国证监会、银监会《关于规范上市公司对外担保行为

的通知》的规定，有效控制公司对外担保风险。经董事会审核，同意上述担

保并同意提交公司股东大会审议。

独立董事认为：董事会所审议的担保事项符合有关法律法规的规定，表

决程序合法、有效；且担保事项为对控股孙公司的担保，风险可控，符合公

司利益，不存在损害公司或中小股东利益的情形。同意该议案。

五、累计对子公司担保数量及逾期担保的数量

1、截至 2021 年 12 月 31 日，本公司对控股子公司担保累计余额 4,383.23

万元。

2、截至本公告披露日，公司自查未经审议程序提供的违规担保发生总

额为 45,133 万元，违规担保余额为 7,925 万元。

六、备查文件

1、第八届董事会第九次会议决议

2、第八届监事会第十次会议决议

3、独立董事关于第八届董事会第九次会议相关事项的独立意见

特此公告。

贵州长征天成控股股份有限公司

                                                    董事会

                                               2022 年 4 月 29 日